

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
HUYỆN CHU' PUH**  
Số:**46** /KH -HĐND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**  
*Chu Puh, ngày 05 tháng 6 năm 2018*

## KẾ HOẠCH

### **Phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau Kỳ họp thứ Sáu, HĐND tỉnh, huyện, nhiệm kỳ 2016-2021**

Căn cứ Kế hoạch số 533/KH-HĐND ngày 16/5/2018 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai về tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau Kỳ họp thứ Sáu, HĐND tỉnh khóa XI.

Sau khi thống nhất với Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại huyện; Thường trực HĐND huyện chủ trì phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau Kỳ họp, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tạo điều kiện cho các Đại biểu HĐND tỉnh, huyện thực hiện nhiệm vụ, trách nhiệm của người Đại biểu nhân dân theo quy định của pháp luật.

- Kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và đề xuất kiến nghị của cử tri đối với chính quyền địa phương về cơ chế, chính sách, phát triển kinh tế- xã hội, an ninh quốc phòng của địa phương; phô biến, giải thích và vận động nhân dân thực hiện các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của HĐND các cấp.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc tiếp xúc cử tri phải đảm bảo nguyên tắc dân chủ, bình đẳng, công khai, phát huy vai trò, trách nhiệm của đại biểu HĐND huyện, của cử tri và các cơ quan, đơn vị có liên quan; đảm bảo đúng thời gian, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật. Đồng thời thông báo rộng rãi, công khai về thời gian, địa điểm và chương trình hội nghị tiếp xúc cử tri trên các phương tiện thông tin đại chúng để cử tri biết và tham dự.

- Đại biểu HĐND huyện phải tiếp thu đầy đủ, phản ánh trung thực các ý kiến, kiến nghị của cử tri đến kỳ họp của HĐND.

- Các đơn vị tổ chức tiếp xúc cử tri tạo điều kiện thuận lợi để các cử tri tham dự cuộc tiếp xúc và phát biểu ý kiến, kiến nghị của mình với Đại biểu HĐND.

#### **II. CHƯƠNG TRÌNH NỘI DUNG HỘI NGHỊ TIẾP XÚC CỬ TRI**

##### **1. Trước Kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh, huyện, nhiệm kỳ 2016-2021.**

- Đại biểu HĐND tỉnh, huyện thông báo cho cử tri về nội dung, chương trình, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 6, kết hợp trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các cuộc tiếp xúc cử tri trước.

- Cử tri phát biểu ý kiến, kiến nghị với đại biểu HĐND tỉnh, huyện và các cơ quan, tổ chức, đơn vị hữu quan.

- Lãnh đạo UBND huyện, xã; đại diện lãnh đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị hữu quan tiếp thu, giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của mình và vận động nhân dân thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của HĐND các cấp.

- Đại biểu HĐND tỉnh, huyện phát biểu ý kiến tiếp thu ý kiến, nguyện vọng của cử tri và giải thích những thắc mắc của cử tri.

## **2. Sau Kỳ họp thứ Sáu, HĐND tỉnh, huyện, nhiệm kỳ 2016-2021.**

- Đại biểu HĐND tỉnh, huyện Báo cáo kết quả Kỳ họp thứ Sáu, HĐND tỉnh, huyện; phô biến, giải thích một số nội dung liên quan đến các Nghị quyết của HĐND tỉnh, HĐND huyện đã thông qua tại kỳ họp thứ Sáu.

- Cử tri phát biểu ý kiến, kiến nghị với đại biểu HĐND tỉnh, huyện và các cơ quan, tổ chức, đơn vị hữu quan.

- Lãnh đạo UBND huyện, xã; đại diện lãnh đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị hữu quan tiếp thu, giải quyết và thông báo kết quả trả lời, giải quyết ý kiến của cử tri tại kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh, huyện và vận động nhân dân thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của HĐND các cấp.

- Tiếp thu ý kiến, nguyện vọng của cử tri đối với HĐND và các cơ quan có liên quan.

## **III. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN TIẾP XÚC CỬ TRI.**

**1. Trước Kỳ họp thứ Sáu:** Thời gian từ ngày **07/6/2018** đến hết ngày **15/6/2018**:

### **1.1. Tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND 02 cấp tỉnh, huyện.**

- Thường trực HĐND huyện phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại huyện; Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện tổ chức tiếp xúc cử tri tại 2 xã: Chư Don và Ia Phang.

- Ông **Nguyễn Tư Sơn**, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Giáo dục- Đào tạo, Đại biểu HĐND tỉnh; Ông **Lê Phan Lương**, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Đại biểu HĐND tỉnh; bà **Siu H'Phiết**, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy, Đại biểu HĐND tỉnh; Ông **Lê Anh Tuân**, Tổng thư ký liên hiệp các hội khoa học kỹ thuật tỉnh Gia Lai, Đại biểu HĐND tỉnh, thời gian tiếp xúc cụ thể như sau:

+ Sáng ngày **07/6/2018** (thứ 5) tiếp xúc cử tri tại xã **Chư Don**.

+ Sáng ngày **08/6/2018** (thứ 6) tiếp xúc cử tri tại xã **Ia Phang**.

(Thời gian làm việc buổi sáng bắt đầu từ lúc 08 giờ, kết thúc vào lúc 11 giờ, 00 phút).

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu dự hội nghị tiếp xúc cử tri và thống nhất tổng hợp, báo cáo tổng hợp ý kiến cử tri trình kỳ họp HĐND theo Luật Mặt trận Tổ quốc năm 2015.

- Giao Tổ Đại biểu HĐND huyện tại xã Chu Don, Ia Phang bố trí địa điểm, trang trí, chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, nước uống, phục vụ buổi tiếp xúc cử tri, thông báo đại biểu trong tổ dự hội nghị tiếp xúc cử tri, thực hiện chức năng nhiệm vụ của Tổ.

### **1.2. Tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND cấp huyện.**

- Tổ Đại biểu HĐND huyện tại các xã, thị trấn: Ia Hrú, Ia Rong, Ia Hla, Ia Dreng, thị trấn Nhơn Hòa, Ia Le, Ia Blú chủ động phối hợp với Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn tổ chức thực hiện kế hoạch tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 6 HĐND huyện, thời gian từ ngày **07/6/2018** đến hết ngày **15/6/2018**.

- **Sáng ngày 12/6/2018** (thứ 3) tiếp xúc cử tri tại xã Ia Hrú, Ia Rong, Ia Hla, Ia Dreng.

- **Sáng ngày 13/6/2018** (thứ 4) tiếp xúc cử tri tại xã Ia Le, Ia Blú và thị trấn Nhơn Hòa.

- **Địa điểm:** Do các xã, thị trấn tự bố trí, sắp xếp và phải trang trí trang nghiêm, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, tạo điều kiện thuận lợi cho cử tri đến tiếp xúc (*nếu vì lý do phải lùi lịch, thì không được lùi quá ngày 15/6/2018*)

**2. Sau Kỳ họp thứ Sáu:** Thời gian từ ngày **bế mạc kỳ họp** đến hết ngày **30/8/2018**.

### **2.1. Tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND 02 cấp tỉnh, huyện.**

- Thường trực HĐND huyện phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại huyện; Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện tổ chức tiếp xúc cử tri tại 02 xã: Ia Rong, Ia Hrú.

- Ông **Nguyễn Tư Sơn**, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Giáo dục- Đào tạo, Đại biểu HĐND tỉnh; Ông **Lê Phan Lương**, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Đại biểu HĐND tỉnh; bà **Siu H'Phiết**, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy, Đại biểu HĐND tỉnh; Ông **Lê Anh Tuân**, Tổng thư ký liên hiệp các hội khoa học kỹ thuật tỉnh Gia Lai, Đại biểu HĐND tỉnh, thời gian tiếp xúc cụ thể như sau:

+ Sáng ngày **16/8/2018** tiếp xúc cử tri tại xã **Ia Rong**.

+ Sáng ngày **17/8/2018** tiếp xúc cử tri tại xã **Ia Hrú**.

(*Thời gian làm việc buổi sáng bắt đầu từ lúc 08 giờ, kết thúc vào lúc 11 giờ, 00 phút).*

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu dự hội nghị tiếp xúc cử tri và thống nhất tổng hợp, báo cáo tổng hợp ý kiến cử tri trình kỳ họp HĐND theo Luật Mặt trận Tổ quốc năm 2015.

- Giao Tổ Đại biểu HĐND huyện tại xã Ia Rong, Ia Hrú bối trí địa điểm, trang trí, chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, nước uống, phục vụ buổi tiếp xúc cử tri.

## 2.2. Tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND cấp huyện.

- Tổ Đại biểu HĐND huyện tại các xã, thị trấn: Chư Don, Ia Phang, Ia Hla, Ia Dreng, thị trấn Nhơn Hòa, Ia Le, Ia Blú chủ động phối hợp với Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn tổ chức thực hiện kế hoạch tổ chức tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ Sáu HĐND huyện, thời gian từ ngày **bế mạc kỳ họp** đến hết ngày **30/8/2018**.

- **Địa điểm:** Do các xã, thị trấn tự bối trí, sắp xếp và phải trang trí trang nghiêm, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, tạo điều kiện thuận lợi cho cử tri đến tiếp xúc.

## 3. Thời gian báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri:

- Chậm nhất 05 ngày kể từ ngày kết thúc Hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ Sáu, các Tổ Đại biểu HĐND huyện phối hợp phân loại, tổng hợp ý kiến của cử tri, Báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri và báo cáo tổng hợp ý kiến cử tri gửi đến Ban Thường trực UBMTTQVN huyện, Thường trực HĐND huyện (*qua Văn phòng, hệ thống QLVBĐH của Ban Thường trực UBMTTQVN huyện và HĐND&UBND huyện*).

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Đề nghị Lãnh đạo UBND huyện chỉ đạo, điều hành các phòng ban, đơn vị phân công lãnh đạo, công chức dự Hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh, huyện tại 4 xã: Chư Don, Ia Phang, Ia Hrú, Ia Rong.

- Văn phòng HĐND&UBND huyện chuẩn bị các điều kiện, tham mưu, phục vụ Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND huyện trong tổ chức, thực hiện kế hoạch Hội nghị tiếp xúc cử tri với Đại biểu HĐND tỉnh, huyện.

- Đảng uỷ, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, Ban Thường trực UBMTTQ các xã, thị trấn phối hợp thông báo cho nhân dân, cán bộ, công chức đến dự tiếp xúc cử tri và tổ chức tốt Hội nghị tiếp xúc cử tri đúng nội dung, thời gian quy định; chuẩn bị trả lời, giải thích ý kiến của cử tri thuộc thẩm quyền và trao đổi thống nhất báo cáo tổng hợp ý kiến cử tri.

- Tổ trưởng Tổ Đại biểu HĐND huyện chịu trách nhiệm: thông báo, điểm danh Đại biểu trong Tổ dự tiếp xúc cử tri; thông báo dự kiến nội dung chương trình kỳ họp thứ 6 tại Hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp và kết quả Kỳ họp thứ 6 HĐND huyện tại Hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp; phối hợp trao đổi thống nhất

tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri tại buổi tiếp xúc cử tri. Liên hệ bộ phận Kế toán Văn phòng HĐND&UBND huyện để nhận kinh phí phục vụ buổi tiếp xúc cử tri cho mỗi Tổ Đại biểu HĐND huyện là 400.000 đồng (*Bốn trăm nghìn đồng*).

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau Kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh, huyện, nhiệm kỳ 2016-2021. Thường trực HĐND huyện yêu cầu các Tổ Đại biểu HĐND huyện phối hợp cùng Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt nội dung kế hoạch này./.

*Nơi nhận:*

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Văn phòng HĐND tỉnh (phối hợp);
- Thường trực Huyện uỷ (b/c);
- Thường trực, 3 Ban HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các vị ĐB HĐND tỉnh ứng cử tại huyện;
- Ban Thường trực UBMTTQVN huyện;
- Các vị Đại biểu HĐND huyện;
- Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Đài Truyền Thanh-TH huyện (đưa tin);
- Lãnh đạo Văn Phòng HĐND7UBND;
- Lưu: VT, CVHĐ.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**

